
TAJEMNÉ STEZKY

Obsah

Úvodem 5
K pramenům! Až k nebi... 7
Na skok za přírodou kolem vrcholu Králického Sněžníku 10
Podzemní krása a tajemství Králického Sněžníku 14
Lidé pod Králickým Sněžníkem 21
První lidé na vrcholu a v horách pod ním 23
První stavbu pod vrcholem má na svědomí holandská princezna 
a švýcarský bača 25
Lichtenštejnova chata, svérázný zubař a kýchající slůně 30
Chata Návrší byla kdysi horskou salaší 35
Na Podbělský hřbet i dolů ke Stříbrnícím 37
Přes Mokrý hřbet na Sušinu a Podbělku až ke Sviní hoře 41
Vojáci na hřebenech rozsochy Králického Sněžníku 44
Cesta přes Babuši na návštěvu ke Stamichmanovi 46
Pohraničním hřebenem na střechu Evropy 48
Zpět do údolí Moravy po stopách lidského pinožení 53
Když Morava doplyne na Moravu u Malé Moravy 58
Na skok na kopce naproti Králickému Sněžníku za prameny i modlitbou 61
Z výšin Jeřábu ke Svaté Trojici a zpět do údolí Moravy 68
Malá Morava je dnes centrem devíti obcí 76
Město, které nesplnilo očekávání 83
Zaniklé naděje zmizelých obcí najdeme i na levém břehu Moravy 89
Vesnice, kde císař Josef II. poseděl 93
Vysokou proslavil Franz Schubert, přestože v obci patrně nikdy nebyl 98
Siegfridova vesnice s monumentálním kostelem patrona pastevců a vězňů 102
Žleb se chlubí vodopády přímo u silnice, o kterých však turisté spíše nevědí 106
Vlaské prý podle jazykovědců nese jméno podle Italů. Kde se vzali, 
je záhadou. 109
Vlakem nejen údolím Moravy 112
Donedávna pustým údolím řeky Krupé dnes vede hlavní cesta 
na Staroměstsko 119

238



OBSAH

Do kraje Krákavé Lízy, serpentinitu i dávných sběračů ptačích třešní 127 
Je libo nocovat v kapli? V Hynčicích pod Sušinou žádný problém. 131
Stříbrníce byly bránou na Králický Sněžník už od předminulého století 135
Nová Seninka vznikla patrně jako strážní obec na hranicích Moravy 
a Kladska 138
Od staré sklárny do „metropole" Staroměstska 142
Staré Město pod Sněžníkem mělo být mnohem větším sídlem, příroda 
byla proti 145
Renesance ve Starém Městě dodnes zanechala stopy 150
Duchovno obyvatel města střeží svatá Anna 153
Bílá hora a život Starého Města pod vládou Lichtenštejnů 156
Když se kola roztočí a země vydá bohatství 160
Ze sídla soudního okresu po zapomenuté místo kdesi na hranicích 167
Hřebenovka Hanušovickou vrchovinou přes Kutný vrch do Kronfelzova 171
Do Branné kolem Farského lesa a Řeznické kaple 174
Vikantice zdaleka nejsou jen díra u Hanušovic 178
Do Habartic, kraje železných rud i starých legend 182
Po zemské stezce do starých Hanušovic i nové Holby 185
Holba postupně dala vzniknout novému centru Hanušovic 189
Přes Šibeniční vrch k hradu Kolštejnu 194
Branná katolická, protestantská a pak zase katolická. A navíc i poutní. 201
Obživa pro obyvatele Branné a okolí nikdy nebyla procházka růžovým 
sadem 205
Ve stínu hradu i poutního chrámu žili lidé už odpradávna, jen o nich moc 
nevíme 210
Dolů po proudu řeky Branné na místo někdejšího průmyslového centra 216
Nové Losiny kdysi držely právo vařit pivo, vyhrazené jen městům 218
Málem zapomenuté obce pod Třemi kameny 222
Jindřichov je dítětem papírny, kterou nakonec přežil 225
Potůčník prý byl kdysi sídlem zločinných mnichů, dnes je zde kaple se 
zázračnou studánkou 230
Doslov 235
Použitá literatura 236

239


